Dacă s-au sfărâmat stătut-
1111 pustie până au dăruit Dumnezeu de au venit preluminatul Io Radu Vv. feciorul
M ihni Vv, nepotul lui Alecsandru Vv. şi stătut-au a fi Domn ţării Româneşti în cursul
1111ilor 7122-1614, deci iar au început de a o zidi din temelie până au săvârşit, ce, de când
~nu sfărâmat până o au făcut şi o au săvârşit a doua oară, au trecut ani: 31, iar după ce
1111 dăruit Dumnezeu Dornniea Radului Vv. în ţara Moldovi ş-au stătut a fi iubitii fiu-său
i\lecsandru Vv. Domnii ţării Româneşti, ce, cât a rămas nesăvârşită de zugrăvit de Radu
Vv. săvârşit-au feciorul său Alecsandru Vv. la cursul anilor 7133-1625".

Textul pisaniei după Musceleanu:
„Această sfântă şi Dumnezeiască mănăstire, care este hramulii sfânta Troiţă,

tl111 tcmelie e zidită de luminatulii Domnii Io Alecsandru Voevodii, feciorii lui Mircea
Voevodii, nepotulii lui Mihnea Voevodii, celii Bătrânii, când a fostii cursulii anilor
/076 (sau 1568), şi-au fost cu pace până în zilele lui Mihaiii Voevod (Viteazulii) la
l'llrsul anilor 7103 (sau 1595), până au venitu Sinan Paşa cu oaste asupra lui Mihaiii
Voevodii, şi după aceia, bătându pe Mihaiii Voievodu băgat-au iarbă de tunu în sfânta
h1sserică. Iară după aceia, pogorât-au Mihaiii cu Batăr-jecmanii Craiulii ungurescu
rn oaste assupra lui Sinan Paşa; iară Sinan Paşa a daru dosulii a fugi, şi aprinse
111rha de tunu în bisserică, şi s-au sfărâmatii din temelie.

s-au sfărâmam stătut-au pustie până au dăruim O-zeu de au venim prea luminatuh1
I6 Radu Voevodu, fecioru Mihni-Voevodu, nepom lui Alexandru-Voevodu, şi stătut
Domnu ţărrei Româneşti, în cursulu aniloru 7122 (sau 1614). Deci, iară au începum
de-a o zidi din temelie, până o au săvârşitu. Ce: de cându s-au sfărâmatu şi până
o au făcut şi o au săvârşim a doua oară, au trecut ani 31, iar după ce au dăruim
O-zeu Domnia Radului-Voevodu în ţerra Moldovei, şi-au stătut a fi iubim fiu-său
Alecsandru-Voevodu Domnu ţărei-Româneşti. Ce, câtii au rămas nesăvârşită de
zugrăvitu de Raduh1-Vodă, săvârşit-au fecioruh1 său Alecsandru-Voevodu la cursuh1
aniloruh1 7123 (sau 1615)".

Scrierea preotului Musceleanu a fost mult criticată începând cu Ionnescu
Gion. Falsurile lui Musceleanu nu deranjau într-o epocă în care „fabricarea"
de izvoare era în acord cu poetica romantică, ceea ce şi explică larga audienţă a
inscripţiilor confecţionate de Musceleanu.

fragmentul referitor la reconstrucţia bisericii, are următorul cuprins: „ ... cu strălucire
au înălţat". În textul publicat de Nicolae Iorga se scrie: „a dat în dar Treimii răposatul·
această biserică de demult Domnul nostru Radu Voevod strălucit a înălţat-o din
temelie şi a închinat-o mănăstirii de la lvir în anul 7123 (1615)"35

•

Încheiem aici epoca reconstruirii mănăstirii Radu-Vodă, dar rolul ei social -
factor de convergenţă - se va dezvolta în veacurile ce urmează. Bogăţia mănăstirii,
administrarea acesteia va determina o circulaţie, am spune un curent de „dute-vino"
chiar cotidian al locuitorilor oraşului, embaticari ai mănăstirii, negustori şi alţii.